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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou mobilní aplikace pro systémy iOS a Android,
která umožňuje rodičům zaznamenávat pokroky v růstu a vývoji jejich dětí,
poskytuje jednoduchý způsob uchování jejich zdravotních informací a umož-
ňuje sdílení těchto údajů s rodinnými příslušníky či s jinými osobami, kteří
s dětmi přichází do styku. Mobilní aplikace je postavená na knihovně React
Native, uchování dat na serveru a jejich synchronizace mezi uživateli jsou rea-
lizovány prostřednictvím databáze CouchDB. Práce popisuje proces analýzy,
technického návrhu, implementace i testování systému a obsahuje praktická
doporučení pro používání zvolených technologií.

Klíčová slova mobilní aplikace, děti, růst, zdraví, iOS, Android, React Na-
tive, CouchDB, synchronizace

Abstract

This work describes the development of a mobile application for the iOS and
Android operating systems that lets parents track the growth of their chil-
dren and save their important health information. It also allows sharing this
data with other family members or persons which come into regular contact
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with the children. The mobile application is built using the React Native fra-
mework and the cloud data storage and synchronization solution is realized
using CouchDB. The work describes the process of analysis, technical design,
implementation and testing of the system, and contains practical information
regarding the use of the aforementioned technologies.

Keywords mobile application, children, growth, health, iOS, Android, Re-
act Native, CouchDB, synchronization
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Úvod

Motivace

„Deníček dítěte“ nebo také deníček miminka je papírový záznamník či fotoal-
bum, do kterého si rodiče mohou vkládat fotografie dětí a uchovávat důležité
okamžiky z jejich vývoje, například kdy se jejich dítko poprvé usmálo, kdy mu
vyrostl první zoubek, kdy vyřknulo první slovo a tak podobně. Je to velmi ob-
líbený nástroj pro uchovávání i ukazování cenných vzpomínek na první měsíce
a roky života dítěte. Stejně oblíbené je i zaznamenávání růstu dětí, například
pomocí čárek na rámu od dveří.

Tak jako mnoho dalších papírových předmětů v posledních deseti letech,
i deníčky dítěte získaly svou digitální obdobu v podobě mobilních a webo-
vých aplikací zálohujících data v „cloudu“. Kvalitní aplikace cílená na české
publikum a v českém jazyce však dosud chyběla.

Projekt aplikace BabyDiary

Na pozdim roku 2016 kontaktovala firma, které v této práci říkáme jen
„klient“, softwarovou agenturu s poptávkou na vývoj právě takové mobilní
aplikace, která měla sloužit jako digitální podoba deníčku dítěte pro české
rodiče a rozšiřovat jeho možnosti o snadné sdílení dat mezi rodinnými pří-
slušníky. Mimo zaznamenávání růstu a pokroků dětí měla aplikace umož-
ňovat ukládání důležitých zdravotních informací o dětech, například alergie,
podstoupená očkování, nebo prodělané nemoci. Všechny informace ukládané
v aplikaci mělo být možné sdílet s lidmi, kteří s dětmi přijdou do styku, na-
příklad s chůvami. Podmínkou bylo, aby aplikace fungovala jak na operačním
systému iOS, tak na OS Android.

Zmíněná softwarová agentura se obrátila na mě, protože jsem již v minu-
losti vyvíjel mobilní aplikace pro obě platformy najednou a měl jsem zkuše-
nosti s problémy, které při takovém vývoji vznikají. Byla to pro mě zároveň
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Úvod

příležitost vyzkoušet některé nové postupy a technologie, které vznikly za po-
sledních několik let. Z toho vzešel námět na tuto práci. Funkční i nefunkční po-
žadavky na aplikaci byly klientem předem dané, v technické realizaci jsem měl
však volnou ruku. Samotný vývoj aplikace s pracovním názvem „BabyDiary“
probíhal přibližně šest měsíců čistého času, z nichž první dva byly věnovány
zejména, výběru technologií a návrhu architektury systému.

Cíle a struktura práce
Tato práce dokumentuje tvorbu mobilní aplikace BabyDiary od analýzy po-
žadavků až po testování výsledného produktu. První kapitola se věnuje po-
žadavkům klienta a specifikuje, jak by měl cílový produkt vypadat. Druhá
kapitola popisuje návrh a realizaci uživatelského rozhraní mobilní aplikace
s přihlédnutím k rozdílům mezi oběma mobilními platformami. Třetí část se
věnuje výběru hlavních technologií, pomocí kterých byla aplikace vytvořena, a
představuje architekturu celého systému. Následuje detailní popis vybraných
aspektů implementace aplikace a poslední kapitola se věnuje testovací stra-
tegii. Jako příloha jsou uvedeny snímky obrazovky z hotové aplikace, které
ukazují rozložení uživatelského rozhraní.

Součástí práce je kompletní zdrojový kód obou částí systému (webového
serveru a mobilní aplikace), který může posloužit jako inspirace pro další
aplikace postavené na obdobných technologiích. Grafickou podobu díla, tedy
barvy, písma, ikony a obrázky, měl na starosti klient, proto v této práci uka-
zujeme aplikaci bez některých z těchto prvků, popřípadě používáme volně
dostupné náhrady.
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Kapitola 1
Analýza požadavků

Tato kapitola analyzuje zadání mobilní aplikace a rozvádí ho do ucelené doku-
mentace pro návrhovou fázi. Popisuje cílovou doménu, uvádí obecné představy
klienta na počátku projektu i jeho konkrétní funkční a nefunkční požadavky.
Kromě požadavků klienta se do zadání promítají i prvky, které z nich logicky
vychází a které by neměly být opominuty, aby byla výsledná aplikace použi-
telná a uživatelsky přívětivá.

Některé z požadavků na aplikaci nebyly známy hned od počátku, ale vy-
plynuly z vývoje a prvních iterací uživatelského testování. Mnohokrát se stalo,
že musela být do návrhu uživatelského rozhraní přidána další obrazovka, aby
navrhovaná funkce dávala smysl nebo aby pomohla použitelnosti aplikace. Vý-
voj probíhal zčásti iterativně, což byl i jeden z požadavků klienta. Formát této
práce je však uzpůsoben spíše lineárnímu modelu vývoje, a tak zde nahlížíme
na požadavky jako na ustálený celek.

Poslední část kapitoly se věnuje modelu cílové domény, který slouží jako
předloha pro schéma databáze systému.

1.1 Doména a hlavní cíle

Cílová skupina uživatelů aplikace jsou rodiče dětí, jejich příbuzní a případně
další osoby, které mají děti na starosti. Její nejobecnější účel je umožňovat
uživatelům zaznamenávat a sdílet důležité okamžiky v životě dětí, sledovat
jejich růst a pokroky a uchovávat informace o jejich zdravotním stavu. Jedná
se o digitální obdobu deníčku dítěte, který jsme popisovali v úvodu práce.
Aplikace rozšiřuje možnosti papírového záznamníku o zdravotní stránku a
možnost jednoduchého sdílení mezi uživateli.

1.1.1 Klíčové zájmy

Klíčové zájmy aplikace můžeme rozdělit do následujících pěti oblastí. Ačkoli
některé skutečné funkce budou pokrývat více než jednu oblast, tento výčet je
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1. Analýza požadavků

důležitý, neboť nám umožňuje mít na paměti, o co se vlastně aplikace snaží a
čemu musí být jednotlivé funkční požadavky podřízeny. Jednotlivé oblasti pak
detailněji popíšeme a rozvedeme na konkrétní funkční požadavky v následující
sekci.

• Sledování vývoje dítěte

• Zdravotní karta dítěte

• Důležité kontakty

• Sdílení informací mezi uživateli

• Export dat z aplikace

1.2 Výčet případů užití a funkčních požadavků
V této sekci popíšeme každý okruh požadavků a doplníme ho o konkrétní
případy užití. U každého případu užití uvedeme kód pro pozdější odkazování,
slovní vysvětlení a případné doplňující funkční a nefunkční požadavky, pokud
nejsou z vysvětlení ihned zřejmé.

Ve všech případech užití, kde uživatel do aplikace vkládá nějaká data, je
implicitně zahrnuta i možnost tato data editovat a mazat, vyjma situací, kdy
k tomu uživatel kvůli své úrovni přístupu nemá oprávnění. Výčet takových
situací je uvedený v sekci 1.2.7 o uživatelských oprávněních.

1.2.1 Uživatelský účet

Tato skupina požadavků není uvedena jako klíčový zájem aplikace, nicméně je
to samozřejmost, kterou uživatel od moderní softwarové služby očekává. Jedná
se o možnost registrace a uchovávání uživatelských dat „v cloudu“, neboli
na serverech poskytovatele služby, aby se uložená data mohla automaticky
synchronizovat na každé další zařízení, na kterém se daný uživatel přihlásí.


[…]


Implementace BabyDiary několik málo jednotkových testů, které ověřují
správnou funkčnost modulu images.js pro ukládání, nahrávání a stahování
obrázků a modulu database.js pro správu aktivních databází. Tyto dvě kom-
ponenty jsou nejvíce testovatelné z celého projektu, protože nemají žádné
vazby na okolí, které by se nedaly v testovacím prostředí nahradit.

5.3.3 Koncové testy

Obě mobilní platformy, jak iOS, tak Android, mají vlastní systém provádění
koncových, neboli „end-to-end“ testů. Těmito testy se rozumí nějaký druh
automatizace interakce s uživatelským rozhraní – simulace klikání a dívání se
na obrazovku, zda je na ní vše, co tam má být. Pro nás je bohužel nešťastné,
že jsou oba naprosto odlišné. Testovací kód bychom tak museli psát dvakrát.

Možným řešením je nástroj Appium [29], který k oběma způsobům tes-
tování poskytuje jednotné rozhraní. Appium funguje jako server, ke kterému
existuje několik různých klientů pro různé programovací jazyky včetně Ja-
vascriptu. Klient serveru říká, se kterými částmi rozhraní má Appium inter-
agovat, a server tyto příkazy vykonává na běžícím simulátoru. Interakce s UI
prvky a kontrola jejich správnosti je závislá na tom, že se je podaří na vykres-
lené obrazovce správně identifikovat, což se ukázalo být nejsložitější stránkou
použití Appia. Vyhledávání probíhá na obou platformách pomocí trochu jiných
atributů, které je potřeba z React Native kódu dostat do fyzických nativních
komponent. Podrobnější návod, jak toho dosáhnout, uvádí například [30].

5.3.4 Manuální testování

V konečném důsledku je nejdůležitějším testováním jakéhokoli systému testo-
vání v reálných podmínkách. V našem případě je to testování reálnými uživa-
teli na opravdových mobilních zařízeních. Uživatelé z masa a kostí jsou jako
jediní schopni doopravdy posoudit kvalitu výsledku.

Během implementace aplikace jsem měl k dispozici dedikovaného testera,
který po každém mém větším zásahu do kódu (většinou po přidání každé nové
funkcionality) aplikaci důkladně ozkoušel. Nakonec se tyto manuální testy,
které postupně získávaly formální strukturu, staly jednou z nejdůležitějších
částí projektu. Jenom díky důslednému testování všech případů užití po každé
větší úpravě se podařilo odhalit desítky chyb, které by jinak odhalil až klient,
nebo by se dokonce dostaly do produkce. Díky tomu nečekaly na klienta při
odevzdání a schvalování žádná nepříjemná překvapení.

72

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, vytvořit a otestovat implementaci mobilní
aplikace pro systémy iOS a Android, do níž si rodiče mohou zaznamenávat
zdravotní informace o svých dětech a důležité okamžiky v jejich životě. Ne-
dílnou součástí aplikace měla být možnost sdílet data mezi uživateli. Koncept
aplikace, požadované funkce a finální grafická podoba byly dodány klientem,
na mne byl návrh struktury uživatelského rozhraní a technická realizace celého
systému.

V rámci technického návrhu jsem se rozhodl, že bude aplikace postavena
na nějaké z technologií pro multiplatformní vývoj. Po analýze nejvhodnějších
možností byla vybrána knihovna React Native. Jelikož požadavky na aplikaci
vynucovaly ukládání uživatelských dat v centrálním serverovém úložišti a je-
jich synchronizaci přes internet, součástí systému musela být i serverová část.
Pro její realizaci byla vybrána dokumentová databáze CouchDB, především
díky její schopnosti replikace a synchronizace. V mobilním zařízení pak fun-
guje sesterská databáze PouchDB, která automaticky synchronizuje data se
serverem. Složitější serverové funkce zajišťuje klasický HTTP server napsaný
v Node.js.

Implementovaný systém splňuje všechny zadané funkční i nefunkční po-
žadavky. Po dlouhém interním schvalovacím procesu u klienta byla aplikace
vydána pro veřejnost na iOS App Store i obchod Google Play v prosinci roku
2017. V době psaní této práce je ještě příliš brzy na zhodnocení aplikace u
reálných uživatelů v produkčním prostředí, akceptační kritéria byla však spl-
něna.

Jedním z hlavních přínosů práce je vedle výsledného produktu také vytvo-
ření podpůrných a znovupoužitelných softwarových modulů, které umožňují
použití React Native a CouchDB/PouchDB na reálných projektech vyžadu-
jících spolehlivost, stabilitu a dotaženost řešení. V tomto práce splnila můj
vlastní cíl a jsem si jistý, že mi vytvořené postupy budou na budoucích pro-
jektech významně pomáhat.
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Příloha A
Snímky obrazovky

Obrázek A.1: Úvodní obrazovka
(Android)

Obrázek A.2: Registrace uživatele
(iOS)
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A. Snímky obrazovky

Obrázek A.3: Přidání dítěte (iOS) Obrázek A.4: Výběr typu přidáva-
ného záznamu (iOS)

Obrázek A.5: Časová osa (Android) Obrázek A.6: Kalendář (Android)
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Obrázek A.7: Profily (Android) Obrázek A.8: Kontakty (iOS)

Obrázek A.9: Základní profil s upo-
zorněním (iOS)

Obrázek A.10: Zdravotní profil
(iOS)
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A. Snímky obrazovky

Obrázek A.11: Zdravotní problém
část 1. (iOS)

Obrázek A.12: Zdravotní problém
část 2. (iOS)

Obrázek A.13: Přidání zdravotního
problému (iOS) Obrázek A.14: Přidání léku (iOS)
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Obrázek A.15: Přidání události
(iOS)

Obrázek A.16: Záznam teploty
(Android)

Obrázek A.17: Odesílání pozvánky
(iOS) Obrázek A.18: Našeptávač (iOS)
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Příloha B
