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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější, kdy onu zvýšenou obtížnost spatřuji v práci s relativně novou technologií, která je v
neustálém vývoji a dále také v návrhu software pro 2 platformy. V neposlední řadě k náročnosti přispívá i nefunkční
požadavek "Práce offline" a s ním související nutnost synchronizace mezi vícero uživately a zařízeními.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Počet stran činí 74 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly pro magisterské práce. Vyšší počet stran odpovídá velmi dobré
kvalitě popisu problému a jeho řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické stránce i logické stránce velmi dobře vystavěná. Struktura textu se ve všech částech drží stejného
systému. Obsah všech kapitol je vyvážený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Text práce je napsán čtivě s téměř nulovým počtem gramatických či stylistických chyb. Grafická úprava je na velmi dobré
úrovni. Pozitivně hodnotím četné diagramy, které dopomáhají snadnějšímu pochopení problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 30 referencí, převážně na online dokumentace relevantních technologií. Po formální stránce jsou citace v
pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Předložené řešení je velmi dobře vypracováno, z pohledu softwarového inženýrství kladně hodnotím dobře prodiskutovaný
výběr vývojové i databázové technologie. Kód aplikace je vystavěn v technologii JavaScript na frameworku React native a
dodržuje konvence vývoje ve v Reactu, tím si zachovává vlastnosti dobré rozšiřitelnosti a udržitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný systém je použitelnou multiplatformní mobilní aplikací, která je, dle mých informací, reálně nasazena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval po celou dobu projektu samostatně, byl velmi aktivní a dodržoval termíny. Jeho práci lze označit jako
profesionální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mé finální hodnocení se zakládá na faktu, že student kvalitně vypracoval obtížnější zadání a řešení dobře zdokumentoval.
Mladí a počet zvládnutých technologií, pak jen umocňuje fakt, že výsledek je funkční, otestovaný a použitelný.

Podpis vedoucího práce: